
 

    

CLASIF. DE CONFIDENCIALIDAD IPC CLASIF. DE INTEGRALIDAD A CLASIF. DE DISPONIBILIDAD 1 

 

    

 

ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL 

Establecimiento Público de educación Superior 

 

RESOLUCIÓN NUMERO    011   DE 

 

  (19 de ENERO de 2021) 

 
 
“POR LA CUAL SE CONSTITUYEN LAS RESERVAS PRESUPUESTALES DE LA ESCUELA 

TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL CORRESPONDIENTES A LA VIGENCIA FISCAL 
2020 PARA EL AÑO 2021” 

 
 

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL 
En uso de sus facultades legales y las conferidas en el Artículo 24, del Acuerdo 05 de 2013, 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto Orgánico de la Nación Decreto No. 111 de 1996, en su Artículo 14 establece el 
Principio de anualidad, entendido como período comprendido entre el 1° de enero al 31 de diciembre 
de cada vigencia. Sin que puedan afectar las apropiaciones contenidas en el Presupuesto de Gastos 
o contraer obligaciones contra el mismo con posterioridad al último día de la Vigencia de dicho período. 
 

Que, el artículo 89 del Decreto 111 de 1996 establece que, al cierre de la vigencia fiscal, cada órgano 
constituirá las reservas presupuestales con los compromisos que a 31 de diciembre no se hayan 
cumplido, siempre y cuando estén legalmente contraídos y desarrollen el objeto de la aprobación. Las 
reservas presupuestales sólo podrán utilizarse para cancelar los compromisos que les dieron origen.  
 

Que, el artículo 6° del Decreto 4836 de 2011 señala lo siguiente: “Reservas presupuestales y cuentas 
por pagar. A través del sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación se definirán, cada 
vigencia y con corte a 31 de diciembre de la vigencia fiscal anterior, las reservas presupuestales y 
cuentas por pagar de cada una de las secciones del Presupuesto General de la Nación. Las reservas 
presupuestales corresponderán a la diferencia entre los compromisos y las obligaciones y los pagos”.  
 

Que, según el artículo 2.8.1.7.3.2 del decreto 1068 de 2015 la constitución de reservas presupuestales 
y cuentas por pagar se debe realizar a más tardar el 20 de enero de cada año, correspondientes a la 
vigencia fiscal anterior de conformidad con los saldos registrados a 31 de diciembre a través del SIIF 
Nación. En dicho plazo, solo se podrán efectuar los ajustes a que haya lugar para la constitución de 
las reservas presupuestales y de las cuentas por pagar, sin que en ningún caso se puedan registrar 
nuevos compromisos ni obligaciones. 
 

Que, al cierre de la vigencia fiscal, cada órgano del orden nacional, constituirá las reservas 
presupuestales con los compromisos que a 31 de diciembre no se hayan cumplido, siempre y cuando 
estén legalmente contraídos y desarrollen el objeto de la apropiación.  
 

Que, las Reservas Presupuestales son los compromisos que al 31 de diciembre de cada Vigencia 
Fiscal no se hayan cumplido, o el bien o la obra no se hayan recibido o que el servicio no se haya 
prestado, pero que estén legalmente contraídas, se hayan registrado presupuestalmente y desarrollen 
el objeto de la apropiación.  
 

Que, el Decreto 417 de 17 de marzo de 2020, “Por el cual se declara un Estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica en todo el territorio Nacional, por el término de treinta (30) días 
calendario, contados a partir de la vigencia de este decreto”. Emitido por la Presidencia de la República 
y demás Normas Reglamentarias que prorroguen el estado de emergencia sanitaria a nivel del territorio 
nacional.  
 
 



 

RESOLUCIÓN NUMERO        011      DE    19 de enero de 2021     HOJA No. 2  

  

CLASIF. DE CONFIDENCIALIDAD IPC CLASIF. DE INTEGRALIDAD A CLASIF. DE DISPONIBILIDAD 1 

 

Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa una modificación presupuestal a la Resolución No. 011 del 19 de enero de 2021, 

mediante la cual se constituyen las reservas presupuestales de la escuela tecnológica instituto técnico central correspondientes a la vigencia 

fiscal 2020 para el año 2021”.______________________________________________________________________________ 
 

 
Que, según la OMS la pandemia del nuevo coronavirus COVID-19 es una emergencia sanitaria y social 
mundial, que requiere una acción efectiva e inmediata de los gobiernos, las personas y las empresas.  

 

Que, una de las principales medidas, recomendadas por la OMS, es el distanciamiento social y 
aislamiento, para lo cual, las tecnologías de la información y las comunicaciones y los servicios de 
comunicaciones, en general, se convierten en una herramienta esencial para permitir la protección la 
vida y la salud de los colombianos.  

Que, el Decreto 491 de 2020, en su Artículo 3. “Prestación de los servicios a cargo de las 
autoridades. Para evitar el contacto entre las personas, propiciar el distanciamiento social y hasta tanto 
permanezca vigente la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y Protección Social, 
las autoridades a que se refiere el artículo 1 del presente Decreto velarán por prestar los servicios a 
su cargo mediante la modalidad de trabajo en casa, utilizando las tecnologías de la información y las 
comunicaciones”. 

Que, según el Decreto 092 de 2020 “por el cual se imparten las órdenes e instrucciones necesarias 

para la debida ejecución de la medida de aislamiento obligatorio ordenada mediante decreto 457 de 

22 de marzo de 2020- el cual ordena el aislamiento preventivo obligatorio de todas las personas 

habitantes de Bogotá a partir del día 25 de marzo de 2020 y hasta el día 13 de abril de 2020”; y demás 

Normas Reglamentarias que prorroguen el estado de emergencia sanitaria del territorio de Bogotá D.C.  

Que, la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central, mediante Acuerdo 010 del 27 de noviembre de 

2020 efectúo un traslado en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento para la vigencia fiscal de 

2020, recursos provenientes de cooperativas y un sobrante de los recursos de previo concepto; 

destinados para la adquisición de bienes y servicios los cuales quedaron comprometidos en la vigencia 

2020. 

Que la constitución por situaciones extraordinarias de las reservas presupuestales a 31 de diciembre 

de 2020, las cuales en el caso de la ETITC de manera particular se dieron bajo las condiciones de 

pandemia especialmente en los siguientes casos: 

La entidad tenía programado recursos para el 2020 alineados al Plan de Desarrollo Nacional y de la 

entidad de tal forma que, para el componente de funcionamiento, se dio aplicación a políticas de 

austeridad del gasto los cuales impactaron en recursos sobrantes al mes de Diciembre los cuales son 

compromisos adquiridos con la mesa de diálogo de Educación Superior, recursos provenientes de 

cooperativas por un monto de $750 millones aproximadamente y $250 millones de recursos 

provenientes del previo concepto, los cuales la entidad no podía dejar de comprometer en la vigencia 

y difícilmente se podían ejecutar en el término de un mes. 

Que, los recursos de Inversión provenientes de recursos adicionales de Plan de Fomento a la Calidad 

y recursos de inversión para pago de pasivos, los cuales fueron distribuidos mediante resolución 

019337 15 octubre de 2020 del Ministerio Educación Nacional y fueron aprobados en Consejo Directivo 

mediante Acuerdo 005 del 21 de octubre, para el posterior trámite ante el Ministerio de Hacienda, los 

cuales fueron disponibles en el presupuesto en el mes de noviembre y, fueron objeto de proceso 

contractual que quedaron forzosamente en reserva presupuestal, esto teniendo en cuenta que la 

entidad no los puede dejar de comprometer dadas las circunstancias de autonomía de la entidad. 

Que, la reserva del proyecto de Reforzamiento y recuperación estructural del bien inmueble de 

patrimonio, requería de actualización de licenciamiento, proceso que, por la situación  de pandemia  se 

aplazaron y las dificultades especialmente por los diferentes cierres en el entorno de la ETITC, por ello 

el proyecto se estructuró a lo largo del año sorteando las diferentes situaciones propias que requerían 

para la ejecución de la obra respectiva, situación que desencadenó en reserva presupuestal, la cual 

está sustentada en la solicitud de PAC ante el Ministerio de Hacienda y Crédito Publico. 

 
 
 



 

RESOLUCIÓN NUMERO        011      DE    19 de enero de 2021     HOJA No. 3  

  

CLASIF. DE CONFIDENCIALIDAD IPC CLASIF. DE INTEGRALIDAD A CLASIF. DE DISPONIBILIDAD 1 

 

Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa una modificación presupuestal a la Resolución No. 011 del 19 de enero de 2021, 
mediante la cual se constituyen las reservas presupuestales de la escuela tecnológica instituto técnico central correspondientes a la vigencia 
fiscal 2020 para el año 2021”.________________________________________________________________________________ 
 

Que, al cierre de la Vigencia Fiscal del año 2020 la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central, 
obtuvo como resultado una reserva por DIEZ MIL NOVECIENTOS DIECINUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS QUINCE MIL CIENTO SETENTA Y SEIS PESOS CON CUARENTA Y NUEVE 
CENTAVOS ($10.919.915.176,49) MCTE.  
 

Que, en cumplimiento a lo anteriormente expuesto,  
 

 RESUELVE: 

 

ARTICULO 1°.- Constitúyase las RESERVAS PRESUPUESTALES de la Escuela Tecnológica Instituto 
Técnico Central por el cierre de la vigencia 2020 por un valor de $10.919.915.176,49 distribuidas así: 
 

 

RP RUBRO NOMBRE RAZON SOCIAL  VALOR OBSERVACIONES

108020 A-02-01-01-004-005 Claryicon S,A,S 118.957.311

Adquisicion Instalación Capacitación Y Puesta En Marcha 

Del Proyecto Dotación Tecnológica De Aulas Para La 

Enseñanza Sincrónica En La Modalidad De Alternancia En 

El Marco De La Inversión De Los Recursos Del Plan De 

Fomento A La Calidad De La Educacion

109520 A-02-01-01-004-005 Nex Computer S,A,S 144.995.930 Adicion Orden De Compra 55487,

109620 A-02-01-01-004-005 Nex Computer S,A,S 145.143.227 Adicion Orden De Compra 62937

17320 A-02-02-01-002-003 Casalimpia S,A, 5.700.000 Servicio De Aseo Y Cafeteria Diferentes Instalaciones Etitc,

81720 A-02-02-01-002-008 Yubarta S,A,S 6.821.053 Para Cumplir Con La Normatividad En Matería De Dotación

81820 A-02-02-01-002-008 Yubarta S,A,S 5.950.579
Para Cumplir Con La Normatividad Vigente En Matería De 

Dotación

81920 A-02-02-01-002-008 Union Temporal Hermanos Blanco 2.441.880
Para Cumplir Con La Normatividad Vigente En Matería De 

Dotación

91420 A-02-02-01-002-008 Paredes Ramirez Andrea Carolina 2.587.800

Suministro De Dotación (Vestuario Y Calzado) De Labor 

Para 6 Servidores Públicos De Las Área De Enfermería Y 

Servicios Generales De La Escuela Tecnológica Instituto 

Técnico Central Para La Vigencia 2020

108520 A-02-02-01-003-008 Industrias Cruz Hermanos S, A, 30.361.458
Para Dotación En El Marco De Alternancia Para Mitigar 

Riesgo De Covid-19

109820 A-02-02-01-003-008 Soluciones Logisticas Hgm Sas 16.971.423 Adicion 1 Contrato 237-2020 Compra Laminas Acrilicas,

35220 A-02-02-01-003-008 Grupo Eds Autogas S,A,S, 6.920.153
Se Hace Necesario Para El Normal Funcionamiento De La 

Entidad

109320 A-02-02-02-007-001
La Previsora S A Compañia De 

Seguros
148.072.710

Contratar Con Una(S) Compañía(S) De Seguros 

Legalmente Constituida(S) Y Regulada(S) Por La 

Superintendencia Financiera Directamente O En Consorcio 

O Unión Temporal Las Pólizas Para Amparar Todos Los 

109320 A-02-02-02-007-001
La Previsora S A Compañia De 

Seguros
27.520.663

Contratar Con Una(S) Compañía(S) De Seguros 

Legalmente Constituida(S) Y Regulada(S) Por La 

Superintendencia Financiera Directamente O En Consorcio 

O Unión Temporal Las Pólizas Para Amparar Todos Los 

Bienes De Propiedad De La Escuela Tecnológica In

103020 A-02-02-02-007-001 Axa Colpatria Seguros S,A, 5.214.898

Cobertura Al Programa De Seguros De La Escuela 

Tecnologica Instituto Tecnico Central Con Nit: 860,523,694-

6 Dada La Autorización De Prórroga Por 16 Días Con 

Efecto Desde Las 00:00 Horas Del 20 De Diciembre De 

2020 Hasta Las 00:00 Horas Del 5 De Ene

92420 A-02-02-02-008-003 Useche Ruiz Julian Fernando 925.000 Adicion Y Prorroga 1- Contrato 086-2020

95620 A-02-02-02-008-003 Gaitan Mancera Yulieth Yesenia 2.500.000

Prestación De Servicios Profesionales Como Apoyo Al Área 

De Presupuesto Para El Cierre Presupuestal De La 

Vigencia 2020 E Inicio De La Ejecucion Presupuestal 2021 

De La Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central De 

Acuerdo A Las Normas Y Directr

16120 A-02-02-02-008-004
Gestion De Seguridad Electronica 

S,A
1.678.300

Adquisición De 18 Tokens Siif Nación Ii Para El Acceso Y 

Uso Del Aplicativo Siif Del Ministerio De Hacienda Y Crédito 

Público Por Parte De La Etitc,

101120 A-02-02-02-008-005 Union Temporal M&S 2019 68.430.460

Adición 02 Y Prorroga 02 Al Contrato De Prestación De 

Servicios 051-2020 Cuyo Objeto Es “Prestación De Servicio 

De Vigilancia Y Seguridad Privada En La Escuela 

Tecnológica Instituto Técnico Central (Sede Principal 

Instalaciones Calle 18 # 13 -26 E I

108220 A-02-02-02-008-005 Union Temporal M&S 2019 74.120.431 Adicion Y Prorroga Contrato 051- 2020

17320 A-02-02-02-009-004 Casalimpia S,A,                                     - Servicio De Aseo Y Cafeteria Diferentes Instalaciones Etitc,

1320 A-02-02-02-009-006 Aeroexpresos Rusantur Ltda 900.000
Servicio Transporte Salida Planeación Estratégica Año 

Escolar Ibti

109420 A-02-02-02-009-006 Grupo Laboral Ocupacional S,A,S 22.405.000

Prestación De Servicios Médicos Para La Realización De 

Los Profesiogramas (Perfiles De Cargo) Y De Los 

Exámenes Médicos Ocupacionales En La Escuela 

Tecnológica Instituto Técnico Central



 

RESOLUCIÓN NUMERO        011      DE    19 de enero de 2021     HOJA No. 4  

  

CLASIF. DE CONFIDENCIALIDAD IPC CLASIF. DE INTEGRALIDAD A CLASIF. DE DISPONIBILIDAD 1 

 

Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa una modificación presupuestal a la Resolución No. 011 del 19 de enero de 2021, 
mediante la cual se constituyen las reservas presupuestales de la escuela tecnológica instituto técnico central correspondientes a la vigencia 
fiscal 2020 para el año 2021”.______________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

RP RUBRO NOMBRE RAZON SOCIAL  VALOR OBSERVACIONES

108420 A-02-02-02-009-007 Servi Limpieza S,A, 410.154.985 Para El Normal Funcionamiento De La Entidad

110120 A-02-02-02-009-007 Casalimpia S,A, 23.247.961 Adicion Orden De Compra 45242 Casalimpia

17320 A-02-02-02-009-007 Casalimpia S,A, 12.789.636 Servicio De Aseo Y Cafeteria Diferentes Instalaciones Etitc,

96520 A-03-03-04-001 Almacenes Exito S A 599.800
Se Adquieren Para Apoyar El Proceso Misional En El Área 

De Bienestar Universitario

106620 A-03-03-04-001 Colombiana De Comercio S,A, 14.489.000
Para Aporyar La Actividades Del Área De Bienestar 

Universitario

106720 A-03-03-04-001
Panamericana Libreria Y Papeleria 

Sa
2.476.354

Para Aporyar La Actividades Del Área De Bienestar 

Universitario

106820 A-03-03-04-001 Almacenes Exito S A 3.031.310
Para Aporyar La Actividades Del Área De Bienestar 

Universitario

106920 A-03-03-04-001 Cencosud Colombia S,A, 7.647.800
Para Apoyar Las Actividades Del Área De Bienstar 

Universitario-Banco De Alimentos

107020 A-03-03-04-001 Almacenes Exito S A 6.271.440
Para Apoyar Las Actividades Del Área De Bienstar 

Universitario-Banco De Alimentos

107420 A-03-03-04-001 Almacenes Exito S A 4.995.000

Adquisición Para Apoyar Las Actividades Del Área De 

Bienestar Universitario Para Apoyar A Los Estudiantes De 

La Etitc

107920 A-03-03-04-001 Claryicon S,A,S 28.872.200

Adquisicion Instalación Capacitación Y Puesta En Marcha 

Del Proyecto Dotación Tecnológica De Aulas Para La 

Enseñanza Sincrónica En La Modalidad De Alternancia En 

El Marco De La Inversión De Los Recursos Del Plan De 

Fomento A La Calidad De La Educac

96720 A-05-01-02-009-002 Gomez Ramirez Claudia Margarita 450.000

Prestación De Servicios Profesionales Para Apoyar Las 

Actividades Del Centro De Extensión Y Proyección Social 

Como Conferencista De Programacion Neurolinguistica 

“Fortalecimiento De Habilidades Para La Vida” En El Marco 

Del Programa De Reto A La U D

96920 A-05-01-02-009-002 Quintero Castrillon Juan Pablo 7.000.000

Prestacion De Servicios Profesionales Para Desarrollar La 

“Certificacion En Automatizacion Industrial Durante 70 

Horas,

105420 A-05-01-02-009-002 Izquierdo Restrepo Maria Isabela 2.000.000

Prestación De Servicios Profesionales Para Apoyar Las 

Actividades Del Centro De Extensión Y Proyección Social 

Como Persona Encargada De Diseño Y Diagramación 

Guia Digital De Habilidades Para La Vida Para Los 

Estudiantes Del Programa Retoalau Que Curs

108620 A-05-01-02-009-002 Seguros Del Estado S,A, 659.262 Poliza Anexo 2 64-44101019379 Anexo 3 64-40101009752

95720 C-2202-0700-7-0-2202044-02 Rondon Almeida Carlos Enrique 50.000.000

Prestación De Servicios Para Realizar El Estudio De 

Viabilidad Y Formulación De Los Documentos Maestros 

Para El Programa De Ingeniería Agrícola Por Ciclos 

Propedéuticos Para La Escuela Tecnológica Instituto 

Técnico Central

99620 C-2202-0700-7-0-2202044-02 Bersoft Sas 48.483.218

Adquisición De Un Software – Sistema De Información De 

Bienestar Universitario Para La Identificación Seguimiento 

Y Acompañamiento Como Estrategia Para La 

Permanencia Estudiantil En Los Programas De Educación 

Superior De La Escuela Tecnológica Insti

100920 C-2202-0700-7-0-2202044-02
Panamericana Libreria Y Papeleria 

Sa
2.792.360

Para Proyecto De Retención Estudiantil En El Marco De La 

Inversión De Recursos De Fomento A La Calidad - 

Proyecto Facu

101020 C-2202-0700-7-0-2202044-02
Panamericana Libreria Y Papeleria 

Sa
2.059.200

Para Retención De Estudiantes En El Marco Del Proyecto 

Facu - De Acuerdo Con La Inversión De Recursos De 

Fomento A La Calidad

104120 C-2202-0700-7-0-2202044-02 Rodriguez Avila Carlos Alberto 35.000.000

Prestación De Servicios Como Apoyo A La Gestión Del 

Área De Bienestar Universitario Para Desarrollar Talleres 

De Bienestar Crecimiento Ocupacional Y Fortalecimiento 

En Habilidades Blandas Para Docentes Y Estudiantes De 

Los Niveles Técnico Y Tecnológ

108120 C-2202-0700-7-0-2202044-02 Hurtado Torres Andres Camilo 15.000.000

Prestación De Servicios Profesionales Para El Diagnostico 

Diseño Evaluación Valoración Análisis Y Aplicación De 

Estrategias Encaminadas Al Fortalecimiento En 

Competencias Y Habilidades En El Marco Del Proyecto De 

Formación Integral De Bienestar

108320 C-2202-0700-7-0-2202044-02 Salazar Murcia Julio Ferney 2.532.300

Adquisición De Material Didáctico – Educativo 

Especializado Para El Diagnóstico Y Fortalecimiento De 

Los Procesos Cognitivos Y De Aprendizaje De Los 

Estudiantes De La Etitc Con El Objetivo De Dotar El Centro 

De Refuerzo Académico Especializado Estr

108720 C-2202-0700-7-0-2202044-02 Romero Acuña Diana Carolina 15.000.000

Prestación De Servicios Profesionales Para El Diagnostico 

Diseñoevaluación Valoración Análisis Y Aplicación De 

Estrategias Encaminadas Al Fortalecimiento En 

Competencias Y Habilidades En El Marco Del Proyecto De 

Formación Integral De Bienestar Un



 

RESOLUCIÓN NUMERO        011      DE    19 de enero de 2021     HOJA No. 5  

  

CLASIF. DE CONFIDENCIALIDAD IPC CLASIF. DE INTEGRALIDAD A CLASIF. DE DISPONIBILIDAD 1 

 

Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa una modificación presupuestal a la Resolución No. 011 del 19 de enero de 2021, 
mediante la cual se constituyen las reservas presupuestales de la escuela tecnológica instituto técnico central correspondientes a la vigencia 
fiscal 2020 para el año 2021”._______________________________________________________________________________ 
 

 
 

RP RUBRO NOMBRE RAZON SOCIAL  VALOR OBSERVACIONES

108820 C-2202-0700-7-0-2202044-02 Saldarriaga Ovalle Gemmy Liney 25.300.000

Prestación De Servicios Profesionales Para El Diseño 

Evaluación Valoración Análisis Y Aplicación De Estrategias 

Encaminadas Al Fortalecimiento De Los Procesos De 

Aprendizaje Y Cognitivos A Los Estudiantes De Educación 

Superior De La Etitc,

108920 C-2202-0700-7-0-2202044-02
Panamericana Libreria Y Papeleria 

Sa
19.678.057

Para Apoyar Las Actividades Del Área De Bienestar 

Universitario En El Marco De Los Proyectos De 

Permamencia Estudiantil Por La Inversión De Los 

Recursos De Fomento A La Calidad

109020 C-2202-0700-7-0-2202044-02 Cencosud Colombia S,A, 4.270.500

Para Apoyar Las Actividades Del Área De Bienestar 

Universitario En El Marco De Los Proyectos De 

Permamencia Estudiantil Por La Inversión De Los 

Recursos De Fomento A La Calidad

67120 C-2202-0700-7-0-2202044-02
Instituto Colombiano De Normas 

Tecnicas Y Certificacion Icontec
5.585.351

Prestación De Servicios Para Realizar Seminaro De Mejora 

Del Sistema De Gestión De Calidad Y Auditoría De 

Seguimiento A Los Sistema De Gestión Iso 9001:2015 E 

Iso 27001:2013

90420 C-2202-0700-7-0-2202044-02 Silva Tenorio John Fredy 6.000.000

Prestación De Servicios Profesionales Para La Planeación 

Formulación Estructuración Y Acompañamiento En La 

Gestión Legal De Ejecución Del Proyecto Denominado 

“Reforzamiento Estructural” Y Los Proyectos Que Hacen 

Parte Del Plan De Fomento A La Calid

91520 C-2202-0700-7-0-2202044-02
Centro De Enseñanza En Alturas Y 

Seguridad En El Trabajo Sas
3.966.050

Capacitacio´N Para La Formacio´N En Trabajo Seguro En 

Alturas A Los Trabajadores (Avanzado Reentrenamiento En 

Sitio De Trabajo Y Coordinador) De La Escuela 

Tecnologi`Ca Instituto Tecnico Central Contratista: Centro 

De Enseñanza En Alturas Y Segurida

102320 C-2202-0700-7-0-2202044-02 Ubiquom S,A,S 1.142.400

Contratar El Servicio De Una Plataforma Para Envío De 

Mensajes De Texto A La Población De La Etitc (Estudiantes 

Docentes Y Personal Administrativo

51520 C-2202-0700-8-0-2202026-02 Colombiana De Comercio S,A, 3.918.492
Para El Normal Funcionamiento De La Entidad Y Mitigar El 

Riesgo De Contagio Por Covid-19

54920 C-2202-0700-8-0-2202026-02 Cardenas Menjura Luis Fernando 7.245.000

Prestación De Servicios Profesionales Para La Planeación 

Formulación Estructuración Y Acompañamiento En La 

Gestión De Ejecución C A Ra Eca A Escuela Tecnológica 

Instituto Técnico Central Con Sede En La Calle 13 Nº 16-74 

De La Ciudad De Bogotá E

104220 C-2202-0700-8-0-2202026-02

Empresa Inmobiliaria Y De 

Servicios Logisticos De 

Cundinamarca

4.950.000.000

El Contratista Se Compromete Con La Escuela 

Tecnológica Instituto Técnico Central A Planear Desarrollar 

Y Llevar A Buen Término La Gerencia Integral Del Proyecto 

Institucional Denominado “Proyecto De Reforzamiento 

Estructural De La Escuela Tecnológi

107520 C-2202-0700-8-0-2202026-02 Laguna Vargas William Alfonso 88.606.770

Suministro De Materiales Y Herramientas Para El 

Mantenimiento Locativo De La Planta Físcia De La Escuela 

Tecnológica Instituto Técnico Central Y Sus Sedes,

109720 C-2202-0700-8-0-2202026-02
Suministros Y Controles 

Electronicos S,A,
49.000.000 Adicion 1 Al Contrato 206-2020,

109920 C-2202-0700-8-0-2202026-02 D,E, Distribution Engineering S,A,S, 7.507.000

Mantenimiento Y Restauración De Dos Salas Y Una Puerta 

En Madera Para El Proyecto Del Salón De Bienestar De 

Maestros Y Administrativos De La Escuela Tecnológica 

Instituto Técnico Central, Incluye Materiales Mano De Obra 

Y Transporte De Los Elementos

110020 C-2202-0700-8-0-2202026-02 Laguna Vargas William Alfonso 44.000.000 Adicion Contrato 231-2020

17320 C-2202-0700-8-0-2202026-02 Casalimpia S,A, 20.858.372 Servicio De Aseo Y Cafeteria Diferentes Instalaciones Etitc,

90620 C-2202-0700-8-0-2202026-02 Metabiblioteca S A S 31.297.000

Prestar Los Servicios Especializados Actualización Soporte 

Y Desarrollo De Nuevas Funcionalidades Definidas Por La 

Entidad De La Herramienta Siac Que Apoya Los Servicios 

De Atencion Al Ciudadano (Siac) Gestion De Pqrsd Gestion 

Documental En Entor

92120 C-2202-0700-8-0-2202026-02
Suministros Y Controles 

Electronicos S,A,
42.410.200

Suministro De Materiales Equipos Y Herramientas Para 

Realizar El Mantenimiento De Redes Eléctricas Y De 

Telecomunicaciones De La Etitc Y Sus Instalaciones,

106420 C-2202-0700-8-0-2202026-02 Electroequipos Colombia Sas 401.488.059

Compraventa Instalación Y Entrenamiento Al Personal 

Autorizado Por La Etitc Todo Incluido De Los Equipos Para 

El Laboratorio De Ciencia Fluidotermica De La Escuela 

Tecnológica Instituto Técnico Central,

106120 C-2202-0700-8-0-2202050-02 Festo S,A,S 179.594.800

Adquisicion Del Software Ciros® Para Realizar El 

Fortalecimiento De Infraestructura Tecnológica A Través 

Del Laboratorio Virtual Como Apoyo Al Area De Talleres Y 

Laboratorios De La Etitc,

106320 C-2202-0700-8-0-2202050-02 Impointer S,A,S, 37.485.000

Compra Venta Laboratorio Virtual Corte De Metal 

Laboratorio De Simulación Cnc Torno Laboratorio De 

Simulación Torno 1k62 Para El Fortalecimiento De 

Infraestructura Ecnológica Como Apoyo Al Area Detalleres 

Y Laboratorios De La Escuela Tecnologica



 

RESOLUCIÓN NUMERO        011      DE    19 de enero de 2021     HOJA No. 6  

  

CLASIF. DE CONFIDENCIALIDAD IPC CLASIF. DE INTEGRALIDAD A CLASIF. DE DISPONIBILIDAD 1 

 

Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa una modificación presupuestal a la Resolución No. 011 del 19 de enero de 2021, 
mediante la cual se constituyen las reservas presupuestales de la escuela tecnológica instituto técnico central correspondientes a la vigencia 
fiscal 2020 para el año 2021”._______________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

RP RUBRO NOMBRE RAZON SOCIAL  VALOR OBSERVACIONES

106520 C-2202-0700-8-0-2202050-02 Industrial Technologies S,A 61.582.500

Compra Venta De 18 Licencias Dl Open Lab Software 

Virtual De Maquinas Eléctricas Para El Fortalecimiento De 

Infraestructura Tecnológica A Través De Laboratorio Virtual: 

Dl Open Lab Ssem Como Apoyo Al Area De Talleres Y 

Laboratorios De La Escuela Tec

42020 C-2202-0700-8-0-2202050-02

Empresa De Telecomunicaciones 

De Bogota Sa Esp Pudiendo 

Identificarse Para Todos Los 

Efectos Con La Sigla Etb S,A, E,S,P,

123.450.323
Conectividad Ii Para El Buen Funcionamiento De La 

Entidad,

68520 C-2202-0700-8-0-2202050-02 C,I, La Florida S,A,S, 15.905.540

Compra De Elementos Necesarios Para La Reparación 

De Los Equipos De Computo De La Escuela Tecnológica 

Instituto Técnico Central

71620 C-2202-0700-8-0-2202050-02 Nex Computer S,A,S 319.323.767 Para El Normal Funcionamiento De La Entidad,

78920 C-2202-0700-8-0-2202050-02 Impocoser S,A,S, 6.450.000
Cumplir Con Los Protocolos De Bioseguridad Y Minimizar 

Riesgo De Infección Por Covid-19

79020 C-2202-0700-8-0-2202050-02 Induhotel S A S 600.000
Cumplir Con Los Protocolos De Bioseguridad Y Minimizar 

Riesgo De Infección Por Covid-19

82420 C-2202-0700-8-0-2202050-02 Cencosud Colombia S,A, 3.171.830
Para Cumplir Con Los Protocolos De Bioseguridad Y 

Minimizar El Riesgo De Contagio Por Covid 19

102120 C-2202-0700-8-0-2202050-02 Colombiana De Comercio S,A, 12.950.000
Se Requiere Que Los Tapabocas Vengan En Empaque 

Individual Para Mitigar Riesgo De Contagio Por Covid-19

102220 C-2202-0700-8-0-2202050-02
Caja Colombiana De Subsidio 

Familiar Colsubsidio
5.138.100

Para Mitigar Y Minimizar El Riesgo De Contagio Por Covid-

19

109220 C-2202-0700-8-0-2202050-02 Grupo Covinpro Sas 93.108.361

Dotación Industrial De Elementos Para Garantizar La 

Alternancia En Aulas Talleres Y Laboratorios De La 

Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central

100420 C-2202-0700-8-0-2202051-02
Caja Colombiana De Subsidio 

Familiar Colsubsidio
18.480.000

Compra Para Dotación De Espacios Con El Fin De 

Minimizar Riesgo De Contagio Por Covid-19

100520 C-2202-0700-8-0-2202051-02 Cencosud Colombia S,A, 201.517.719
Compra Para Dotación De Espacios Con El Fin De 

Minimizar Riesgo De Contagio Por Covid-19

102420 C-2202-0700-8-0-2202051-02 Rodriguez Espitia Franklin Steven 230.000.000

Prestación De Servicios Profesionales Para Desarrollar El 

Proyecto Toiotem Internet Of Things Totem Sistema De 

Identificación Physical World Hyper Linking De Uso En 2d 

Con Reconocimiento De Temperatura Y Termografía 

Asistida Por Ia Inteligencia A

102920 C-2202-0700-8-0-2202051-02 Globaltronics De Colombia Sas 1.138.417.305

Dotación De Infraestructura Tecnológica Y Prestación De 

Servicios Técnicos Especializados Para La Configuración 

Integración Y Modernización Del Datacenter Para Soporte 

Las Actividades De Formación En La Modalidad 

Remotoy/O Virtual A Través De Sistem

106220 C-2202-0700-8-0-2202051-02 Nex Computer S,A,S 395.112.117
Para Apoyar La Implementación De La Alternancia Con El 

Fin De Mitigiar El Riesgo De Contagio Por Covid-19

107720 C-2202-0700-8-0-2202051-02 Claryicon S,A,S 500.000.000

Adquisicion Instalación Capacitación Y Puesta En Marcha 

Del Proyecto Dotación Tecnológica De Aulas Para La 

Enseñanza Sincrónica En La Modalidad De Alternancia En 

El Marco De La Inversión De Los Recursos Del Plan De 

Fomento A La Calidad De La Educac

109120 C-2202-0700-8-0-2202051-02 Grm Colombia Sas 66.961.300

Prestación De Servicios Para Realizar La Digitalización De 

Los Expedientes Misionales Que Maneja La Escuela 

Tecnológica Instituto Técnico Central En Cumplimiento En 

La Ley General De Archivo,

52420 C-2202-0700-8-0-2202051-02 Ferricentros S,A,S 693.275

Para El Normal Funcionamiento Y Dar Cumplimiento A Los 

Protocolos De Bioseguridad Establecidos Por El Gobierno 

Nacional En El Marco Del Control Y Mitigación De Riesgo 

De Contagio Por La Pandemía Generada Por Covid-19

68020 C-2202-0700-8-0-2202051-02 Expertos Ingenieros S,A,S, 6.529.887

Prestación De Servicios Especializados Para Realizar 

Actividades De Lavado De Tanques De Agua Potable 

Desinfección Y Control De Plagas Y Vectores Para La 

Planta Física De Las Cuatro Sedes De La Escuela 

Técnologíca Instituto Técnico Central Contratis

107820 C-2202-0700-8-0-2202051-02 Claryicon S,A,S 157.000.000

Adquisicion Instalación Capacitación Y Puesta En Marcha 

Del Proyecto Dotación Tecnológica De Aulas Para La 

Enseñanza Sincrónica En La Modalidad De Alternancia En 

El Marco De La Inversión De Los Recursos Del Plan De 

Fomento A La Calidad De La Educac

106020 C-2202-0700-9-0-2202003-02
Corporacion Connect Bogota 

Region
86.179.800

Prestación De Servicios Profesionales Para Desarrollar La 

Fase 1 – Autoevaluación Para La Implementación Del 

Centro De Pensamiento Y Desarrollo Tecnológico De La 

Etitc

107620 C-2202-0700-9-0-2202003-02 Perez Villamarin Diego German 13.820.200

Prestación De Servicios Profesionales Para Realizar La 

Supervisión Del Contrato Cuyo Objeto Es Desarrollar La 

Fase 1 – Autoevaluación Para La Implementación Del 

Centro De Pensamiento Y Desarrollo Tecnológico De La 

Etitc En El Marco De La Inversión De

10.919.915.176,49Valor Total Reserva Presupuestal



 

RESOLUCIÓN NUMERO        011      DE    19 de enero de 2021     HOJA No. 7  

  

CLASIF. DE CONFIDENCIALIDAD IPC CLASIF. DE INTEGRALIDAD A CLASIF. DE DISPONIBILIDAD 1 

 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa una modificación presupuestal a la Resolución No. 011 del 19 de enero de 2021, 
mediante la cual se constituyen las reservas presupuestales de la escuela tecnológica instituto técnico central correspondientes a la vigencia 
fiscal 2020 para el año 2021”._______________________________________________________________________________ 
 
 
ARTICULO 2º. Las Reservas Presupuestales constituidas en la presente Resolución serán 

incorporadas en un 100% al Presupuesto de la vigencia actual.  

 

ARTICULO 3º. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Dada en Bogotá, D.C., 19 días del mes de enero de 2021.  

 

 

EL RECTOR, 

                                                                 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA  

 
 
 
 
Revisó: Dr. Ariel Tovar Gómez. Vicerrector Administrativo y Financiero 
             Dra. Amanda Mesa Camacho. Asesora Planeación 
             Dr. Jorge Herrera Ortiz. Asesor de Rectoría. 
             Dr. Edgar Mauricio López Lizarazo. Secretario General.   
Proyectó y elaboró: Gloria Bautista Alarcón. Profesional Área de Presupuesto/ 
                            Yulieth Gaitán Mancera/contratista Área de presupuesto 
 

 

 

 


